**Exo. 7** Nam et magi pharaonis similiter serpētes fecerūt: et alia similia. S illud amplius est admirādū: quō magoz illa potentia q serpētes facē potuit: vbi ad muscas minutissimas vētū ē: oino defecit. Scynplex em muscule sūt breuissime: qua tertia plaga superbus ppls egyptioz cedebat. Ibi certe deficiētes magi dixerūt: **Exo. 8** **Bigit<sup>o</sup>** dei est hic. **Ibidem** Un̄ intelligi dat: ne ipsos quidē trāsgressores angelos et aereas ptates: in imani istā caliginē: tāqz in sui generis carcerē: ab illi<sup>o</sup> sublimis etheree puritat<sup>o</sup> habitatiōe detruas: per quas magicē artes pnt quicquid pnt valere aliqd nisi data desup ptate. **Batur** aut vel ad fallēdos fallaces: sic in egyptios: et in ipsos etiā magos data est: vt in eoz spirituū seductōe viderent admirādū: et quib<sup>o</sup> siebat a dei veritate damnādi: vel ad admonēdos fideles: ne tale aliqd facere pro magno desiderēt: ppter qd etiā nobis scripture auctoritate sūt pdita: vel ad exercendā: pbādā manifestādāqz iustozū patiētā. Neqz em parua visibiliū miraculoz potētia: iob cūcta que habebat amisi: et filios: et ipam corpis sanitatē.

**Quicquid angeli trāsgressores mali faciunt: nō ipis seruiūt ad nutum creature corpales: s deo a quo dat potestas. Ca. VIII**

**N**ec ideo putandū est istis trāsgressorib<sup>o</sup> angelis ad nutū seruire hāc visibiliū rerū materiā: sed deo potius a quo hec ptas datur: quātū in sublimi et spiritali sede in cōmutabilis iudicat. Nam et dānatis iniquis etiā in metallo seruiūt aqua et ignis et terra: vt faciāt inde qd volunt: s quātū sinitur: nec sane creatores illi mali angeli dicēdi sunt: qz per illos magi resistentes famulo dei: ranas et serpentes fecerūt. Non em ipsi eas creauerūt. **Omniū** qppe rez que corpaliter visibiliterqz nascunt: occulta quedā semina in istis corporeis mūdi huius elemētis latēt. **Alia** sunt em hec iam spicua oculis nr̄is ex fructib<sup>o</sup> et aiantibus: alia vō illa occulta istozū seminum semina. Un̄ iubente creatore pduxit aqua pma natatilia et volatilia. **Terra** aut prima sui generis germuna: et prima sui generis animalia. Neqz em tūc huiuscemōi fetus ita producti sunt: vt in eis que pducta sunt: vis illa cōsumpta sit: s plerumqz defunt agrue temperamētōz occasiones: quib<sup>o</sup> erumpāt et species suas pagāt. **Ecce** em breuissimus surculus semē est: nā pue-

### . III . De trinitate .

nienter mādatus terre arborescē facit. **Qui** autē surculi subtilius semē aliqđ eiusdē generis granuz est: et hucusq; nobis visibile. **Iam** vō huus etiā grani semē: q̄uis oculis videre nequeam: rōne tñ conijcē possum: qz nisi talis aliqua vis esset in istl̄ elementis: nō plezq; nascerent ex terra q̄ ibi seminata nō essent. **Nec** aīalia taz multa nulla mariū: feminariūq; cōmixtione precedēte: siue in terra: siue in aqua: que tamen crescunt: et coeundo alia pariūt: cū illa nullis coeuntib; parētib; orta sint. **Et** certe apes semina filioz nō coeundo cōcipiūt: s; tāq; sparsa p̄ terras ore colligūt. **Inuisibiliū . n .** seminū creator: ip̄e creator ē oīm rerū: qm̄ quecūq; nascēdo ad oculos n̄ros exeunt: ex occultis seminib; accipiūt p̄grediendi primordia: et incrementa debite magnitudinis distinctōesq; formaz: ab originalibus tāq; regulis sumūt. **Sic** ḡ nec parētes dicimus creatores hoīm: nec agricolas creatores frugū: q̄uis eoz extrinsecus adhibitis motib; ista creāda dei virtus interius operetur. **Ita** nō solū malos s; nec bonos āgelos fas est putari creatores: si pro subtilitate sui sensus et corporis: semina rez istaz nobis occultiora nouerunt: et ea per āgruas temperatiōes elemētōz latēter spargunt: atq; ita gignendaz rez: et accelerādoz incrementoz prebēt occasiones. **Bed** nec boni hec nisi quantū deus iubet: nec mali hec iniuste faciūt: nisi quantū iuste ip̄e p̄mittit. **Nam** iniqui malicia voluntatē habet iniustam: p̄tātē autē nō nisi iuste accipit: siue ad penā suā: siue ad aliozū: vel penā malozū: vel laudē bonoz. **Itaq;** ap̄tus paulus discernēs interius deū creatē atq; formantem ab operib; creature que admonent extrinsecus: et de agricultura similitudinē assumens ait: **Ego** plantauit: apollo rigauit: sed deus incrementū dedit. **Sicut** ergo in ipsa vita n̄ra mentē iustificādo formare nō potest nisi deus: predicare autē euāgelii extrinsecus et hoies possunt: nō solū boni per veritatē: sed etiāz mali per occasionē. **Ita** creationē rez visibiliū deus interius opaf. **Exteriores** autē opationes siue bonoz siue maloz: v̄l angeloz v̄l hoīm: siue etiā quorumcūq; animalū s̄m imperiū suū: et a se impartitas distributiōes p̄tātū et appetitiones cōmoditatū ita rerū nature adhibet in qua creat oīa queadmoduz terre agriculturam. **Quapropt̄:** ita non possum dicere āgelos malos magiā artibus euocatos:

creatores fuisse ranaz atq; serpētū: sic nō possum dicē hoies malos creatores eē segetis: quā p̄ eoz operā video exortā. **Sic** nec iacob creator coloruz in pecorib; fuit: qz bibentib; in p̄ceptu matribus variatas virgas quas intuerēt apposuit. **S; nec** ip̄e pecudes creatrices fuerūt varietatis prolis sue: quia inherat anime illaz discolor phantasia ex p̄tuitu variarū virgaruz per oculos impressa: que nō potuit nisi corpus qđ sic affecto spū animabat ex cōpassione cōmixtionis afficere v̄n teneris fetuuz primordijs coloraten; aspergere. **At** em̄ sic ex semetip̄is afficiant; vel anima ex corpore: vel corpus ex anima: āgruētē rōnis id faciūt que incōmutabiliter viuūt in ipsa summa dei sapiētia: quā nulla spacia locoꝝ capiunt: et cū ipsa sit incōmutabilis: nihil eoz que cōmutabiliter sūt deserit: qz nihil eoz nisi p̄ ipsam creatū est. **At** em̄ de pecorib; n̄ virge sed pecora nascerēt: fecit hoc incōmutabilis et inuisibilis ratio sapientie dei: p̄ quā creata sunt oīa. **At** autē de varietate virgarū pecoz cōceptorū color aliqđ duceret: fecit hoc anima grauide pecudis per oculos affecta forinsecus: et iterius secū p̄ suo modulo formādi regulā trahēs: quā de intima potētia sui creatori accepit. **Bed** quāta sit vis anime ad afficiēdā atq; mutandā materiā corpālē: cum tñ creatrix corporis dici nō possit: qz omnis causa mutabilis sensibilisq; substantie: oīsq; modus et numerus et pondus eius v̄n efficit vt et sit: et natura ita vel ita sit: ab intelligibili et incōmutabili vita q̄ sup omnia ē: existit: et puenit vsq; ad extrema atq; terrena: mult; sermo est: nec nūc necessarius. **Verū** p̄pterea factū iacob de pecorib; cōmemorādū arbitrat; sum: vt intelligerēt si hō q̄ virgas illas sic posuit: dici nō pōt creator coloruz in agnis et hedis: nec ip̄e matrū anime q̄ p̄ceptā p̄ oculos corporis phantasiā varietatū seminib; carne p̄ceptis: quātū natura passa est: asperferēt: multomin; dici posse ranarum serpētūq; creatores āgelos malos: p̄ quos magi pharaonis tūc illa fecerūt.

**De causis originalib; creaturarum corpālū: quas mundo creator inseruit.**

**Ca. IX**

**Q**uid est em̄ ex itimo ac summo causarū cardine p̄dē atq; administrare creaturā: qđ q̄ facit: sol; creator est deus. **Aliud** autē p̄ distributis ab illo viribus et facultatibus aliquā operationē fo

Gen. 30

Exo. 8

rinsecus admouere: vt tunc vel tūc: sic vel sic: exeat qđ creat. **I**sta q̄ppe originalit ac primordialiter in quadā textura elemētoꝝ cūcta iam creata sunt: s̄ acceptis opportunitatib⁹ p̄deunt. Nam sicut matres gūide sunt fetib⁹: sic ip̄e mūdus grauidus ē causis nascētūz: q̄ in illo nō creant: nisi ab illa sūma eētia: vbi nec orit: nec morit aliqđ: nec incipit esse: nec desinit. **A**dbibere autē forinsecus accidētes causas: q̄ tametsi nō sunt naturales: tñ s̄m naturā adhibent: vt ea que secreto nature sinu abdita p̄tinent: erumpāt: z foris creent quodāmodo explicādo mēsuras z numēros: z pondera q̄ in oculto acceperūt ab illo: q̄ omnia in mēsurā z numero z pondere disposuit: nō solū mali angeli: s̄ etiā mali hoīes possūt: sicut exemplo agriculture: supra docui. **S**z ne de animabus q̄si diuersa ratio moueat: qz habēt sp̄m vite cū sensu appetēdi: que s̄m naturā sunt vitandiq; cōtraria: etiā hoc ē videre: q̄ multi hoīes nouerūt: ex quib⁹ herbis: aut carnib⁹: aut quarūcunq; rerū quibuslibet succis z humorib⁹: vel ita positis: vel ita obrutis: vel ita p̄ritis: vel ita cōmixtis: que animalia nasci soleāt: quoz se q̄s tam demēs audeat dicere creatorē. **Q**uid ḡ mirū si quēadmodū p̄t nosse quilibet nequissimus hō: vnde illi vel illi vermes musceq; nascant: ita mali angeli p̄ subtilitate sui sensus in occultiorib⁹ elemētoꝝ seminibus norunt: vñ rane serpētesq; nascant: et hec p̄ certas z notas temptationū opportunitates occultis motib⁹ adhibendo faciūt creari: nō creat: s̄ illa hoīes q̄ solent ab hominib⁹ fieri: nō mirant. **Q**uod si quisq; celeritates incremētoꝝ forte mirat: qz illa animātia tam cito facta sunt: attendat quēadmodū z ista p̄ modulo facultatis humane ab hominib⁹ p̄curent. **U**n̄ em̄ sit vt eadez corpa citius vermescāt estate q̄ hyeme: citi⁹ in calidiorib⁹ q̄ in frigidiorib⁹ loc. **S**z hec ab hoīb⁹ tāto difficili⁹ adhibent: quāto defunt sensuum subtilitates: z corporū mobilitates in membris terrenis z pigris. **U**n̄ qualibuscūq; angelis vicinas causas ab elemētis p̄trahere: quāto facilius est: tāto mirabiliores in hmōi operibus eoz existunt celeritates: sed nō est creator: nisi qui p̄ncipaliter ista format. **N**ec quisq; hoc p̄t nisi ille penes quē primit⁹ sunt oīm que sūt mēsure: numeri: z pōdera: z ip̄e est vn⁹ creator deus: ex cui⁹ ineffabili potētatu fit etiā vt qđ possent hī āgeli si p̄mitterē: ideo nō

Cap. ii

Ibidem

possunt: qz nō p̄mittunt. **N**ecq; n. occurrit alia ratio: cur nō potuerint facē minutissimas muscas qui ranas serpētesq; fecerūt: nisi qz maior aderat dñatio p̄hibendi per sp̄m̄ctm̄: qđ etiā ip̄i magi cōfessi sunt dicētes: **D**igit⁹ dei ē h. **Q**uid aut possint p̄ naturā: nec possint per p̄hibitionez: z qđ per ip̄ius nature sue cōditionē facere nō sinantur: homini explorare difficile est: imo vero impossibile: nisi p̄ illud donū dei: qđ ap̄lus cōmemorat dicēs: **A**lij dijudicatio sp̄itūū. **N**ouim⁹ em̄ hoīem posse ambulare: z nequaq; hoc posse si nō p̄mittatur: volare aut nō posse etiā si p̄mittat. **S**ic z illi angeli quedā possunt facere: si p̄mittant ab angelis potētiorib⁹ ex impio dei: qđ daz vō nō possūt: nec si ab eis p̄mittant: qz ille nō p̄mittit a quo illis est talis nature modus: qđ etiā p̄ angelos suos z illa plerūq; nō p̄mittit que cōcessit vt possint. **E**xceptis igit illis: q̄ v̄sitatissimo trāscurfu tēpoꝝ in rez nature ordine corpaliter fiunt: sicuti sunt ortus siderū occasusq;: generatōes z mortes animalū: seminum z germinū innumera-biles diuersitates: nebule z nubes: niues z pluuie: fulgura z tonitrua: fulmina z grādines: venti z ignis: frigus z estus: et omnia talia. **E**xceptis etiā illis que in eodem ordine rara sunt: sicut defectus luminū: et species inusitate siderū: z mōstra z terremoto: z similia. **E**xceptis ergo istis omnibus quoz quidē prima z sūma causa nō est nisi volūtas dei. **U**n̄ z in psalmo: cū qđā hū⁹ generis essent cōmemorata: ignis: grādo: nix glacies: sp̄s tēpestatis: ne quis ea vel fortuitu: vel causis tantūmō corpalib⁹: vel etiā sp̄italib⁹: tñ p̄ter voluntatē dei existētibus agi crederet: continuo subiecit: que faciunt verbū eius.

**D**e significationib⁹ q̄ ad manifestādā volūtatē dei: siue p̄ hoīes: siue p̄ angelos ministrāt. **C**a. x

**E**d his vt dicere ceperā exceptis: alia sunt illa que q̄uis ex eadē materia corporali: ad aliquid tñ diuinitus annūciandū nostris sensib⁹ admouētur: que pp̄rie miracula z signa dicunt: nec in oibus que a nobis a dño deo annūciantur: ip̄ius dei persona suscipit. **C**um autē suscipit: aliqñ in angelo demonstrat: aliqñ in ea specie que nō est qđ angelus: q̄uis p̄ angeluz disposita ministrat. **R**ursus cū in ea specie suscipit: que non est qđ angelus: aliqñ iam erat ip̄m corpus: z ad hoc dñō

Ero. 8

Ibidem

Ero. 8

i. Cor. 1

P̄. 1

Ibidem

### III. De t̄m̄tate.

strādū i aliquā mutationē assumit: Aliqñ ad hoc exoritur: et re pacta rursus assumit: sicut etiā cum hoies annūciāt: Aliqñ ex sua psona verba dei loquūt: sicuti cuq̄ p̄mittit: dixit dñs: aut hec dicit dñs: aut tale aliqd: Aliqñ aut̄ nihil tale p̄mittētes: ipsam dei psonā in se suscipiūt: sicuti ē: Intellectū tibi dabo: et cōstituā te in via qua ingredieris: Sic nō solū in dictis: verū etiā in factis dei psona significāda imponit̄ p̄phete: vt eam gerat in ministerio p̄phetic: sicut eius psonam gerebat qui vestimentū suū diuisit in duodecim ptes: et ex eis decē seruo regis salomonis dedit: regi futuro isrl. Aliqñ etiā res q̄ nō erat qd̄ p̄pheta: et erat iam in terrenis rebus in h̄mōi significatiōē assumpta est: sicut somnio viso euigilās iacob fecit de lapide: quē dormiēs habebat ad caput: Aliqñ ad hoc fit eadē species vel aliquātulum māsura: sicut potuit serpens ille eneus exaltatus in heremo: sicut p̄nt et lfe: Et pacto ministerio trāsitura: sicut panis ad hoc factus in accipiēdo sacramēto cōsumit̄. Sed qz hec hoibus nota sunt: qz p hoies fiunt: honorē tanq̄ religiosa possūt habere: stuporē tanq̄ mira non p̄nt. Itaqz illa que p angelos fiunt: quo difficiliora et ignotiora: eo mirabiliora sunt nobis: illis aut̄ tāq̄ sue actiōes note atqz faciles. Loquit̄ ex psona dei angelus homini dicens: Ego sum deus abraā: et deus isaac: et deus iacob: cū sc̄ptura p̄dixisset: Uisus ē ei āgelus dñi. Loquit̄ et hō ex psona dñi dicens: Audi p̄plūs meus et loquar israhel: et testificabor tibi deus: deus tu⁹ ego sum. Assumpta est virga ad significatiōē: et in serpētē angelica facultate mutata est. Que facultas cū desit homini: assumptus est tñ et ab hōie lapis: ad talem aliquā significatiōē. Inter factū angeli: et factū hoies: plurimuz distat. Illud et mirandū et intelligendū est: hoc aut̄ tantūmō intelligēdū. Qd̄ ex vtroq̄ intelligit̄: fortassis vnū est: at illa ex quibus intelligit̄ diuersa sunt: tanq̄ si nomen dñi et auro et attramento scribat̄. Illud est p̄ciosius: illud vilius: qd̄ tñ vtroqz significat̄ idip̄m ē. Et q̄uis idē significauerit: ex virga moysi serpēs: qd̄ lapis iacob: melius tñ aliqd̄ lapis iacob q̄ serpentes magorū. Itaqz sicut vnctio lapidis x̄pm in carne: in qua vnctus est oleo exultatiōis pre participibus suis: ita virga moysi cōuersa in serpētē: ip̄m x̄p̄m factū obediente⁹ vsqz ad mortē crucis: vn̄ ait: Sicut exaltauit moy-

ses serpētē in deserto: sic oportet exaltari filiū hois: vt oīs qui credit in ipso: non pereat: s̄ habeat vitā eternā. Sicut intuētes illū serpētē exaltatū in heremo: serpentuz morsib⁹ nō peribāt. Vetus em̄ hō noster si x̄us ē cruci cū illo: ut euacuet̄ corpus peccati. Per serpētē em̄ intelligit̄ mors: que facta est a serpētē in paradiso: mō locutiōnis per efficientē id qd̄ efficit̄ demōstrāte. Ergo virga in serpētē: x̄ps in mortē: et serpens rursus in virgā: x̄ps in resurrectionē totus cū corpe suo qd̄ est ecclesia: qd̄ in fine t̄pis erit: quē serpētē cauda significat: quaz moyses tenuit: vt rediret in virgam. Serpentes aut̄ magorū tanq̄ mortui seculi: nisi credentes in x̄p̄m tanq̄ deuorati in corpus ei⁹ intrauerint: resurgere in illo nō poterunt. Lapis ergo iacob vt dixi melius aliquid significauit q̄ serpētes magorū. At em̄ factū magorū: multo mirabilius. Verū hec ita nō p̄iudicāt rebus intelligendis: tanq̄ si hominis nomē scribat̄ auro: et dei attramēto. Illas etiā nubes et ignes quō fecerint vel assumpserint angeli ad significādam quod annūciabāt: etiā si dñs vel spiritus sanct⁹ illis corporalib⁹ formis ostēdebat̄. Quis nouit hominū: sicut infantes nō norunt qd̄ in altari ponit̄: et peracta pietatis celebratiōe consumit̄: vnde vel quomō conficiat̄: vnde in vsum religionis assumatur. Et si nunq̄ discāt experimento vel suo vel aliorū: et nunq̄ illam speciem rerum vīdeant: nisi inter celebratiōē sacramētorū cū offertur et datur: dicaturqz illis auctoritate grauissima cuius corp⁹ et sanguis sit: nihil aliud credēt: nisi omnino i illa specie dñm oculis apparuisse mortaliū: et de latere tali percusso: liquorē illum oīno fluxisse. Mibi autem oīno vtile est: vt meminerim virū meorū fratresqz meos admoneā: vt et ip̄i meminerint suarū ne vltra q̄ tutū est humana p̄grediat̄ infirmitas. Quēadmodū em̄ hec faciūt angeli vel potius deus: quēadmodū hec faciat p angelos suos: et quātū fieri vult etiā p angelos malos: siue sine do: siue iubēdo: siue cogēdo: ex occulta sede altissimi imperij sui: nec oculoꝝ acie penetrare: nec fiducia ratiōis enucleare: nec p̄uectu mētis cōprehendē valeo: vt tā certus hinc loquar ad omnia q̄ requiri de his rebus p̄nt: q̄ si essem angelus: aut p̄pheta: aut ap̄lus. Cogitatiōes em̄ mortaliū timide et incerte puidētie n̄se. Corpus em̄ qd̄ corrumpit̄ aggrauat animā: et deprimat̄ ter-

Hum. 21

Roma. 6

Exo. 4

Sap. 9

rena inhabitatio sensum multa cogitantē.  
 Et difficile estimam<sup>9</sup> que in terra sunt: et q̄  
 in p̄spectu sunt inuenim<sup>9</sup> cū labore. Que  
 in celis sunt aut̄: quis iuestigabit? Sed qz  
 sequit̄ et dicit: Sensum v̄o tuuz quis sciet:  
 nisi tu dederis sapientiā et miseris sc̄i sp̄m  
 tuū d̄ altissimis: Que in celis sūt quidē nō  
 inuestigam<sup>9</sup>: quo rerū genere et corpa āge-  
 lica s̄m p̄p̄riā dignitatē et eoz q̄dam corpa  
 lis actio cōtinet: s̄m sp̄m t̄n̄ dei missum no-  
 bis d̄ altissimis et impertitā eius gratiā mē-  
 tib<sup>9</sup> n̄ris: audeo fiducialit̄ dicere: nec des̄i-  
 patre: nec verbū ei<sup>9</sup>: nec sp̄m ei<sup>9</sup>: qd̄ deus  
 vnus est: per id qd̄ est: atqz idip̄m est: v̄llo  
 mō esse mutabilē: ac per hoc multo minus  
 esse visibilē: qm̄ sunt qdā q̄suis mutabilia:  
 nō t̄n̄ visibilia: sic n̄re cogitatioes: et memo-  
 rie: et voluntates: et ois in corpea creatura.  
 Visibile aut̄ q̄c̄qz nō ē: qd̄ nō sit mutabile.  
**Essentiā trinitatis nunq̄ oculis  
 apparuisse mortalit̄: sed p̄ subiec-  
 tam sibi creaturas significasse que  
 voluit.**

Ca. xi

**Q**uapropt̄ substātia vel si meli<sup>9</sup> di-  
 cit̄ essentia dei: vbi p̄ modulo n̄ro  
 ex quātulacūqz particula intelli-  
 mus patre et filiū et sp̄m sc̄t̄m: qm̄ quidē nul-  
 lo mō mutabilis est: nullo mō pōt̄ ip̄a p̄ se-  
 metip̄am esse visibilis. Proinde illa om̄ia  
 que patrib<sup>9</sup> visa sunt: cū deus illis s̄m suā  
 dispensationē tp̄ib<sup>9</sup> cōgruā presentaret: p̄  
 creaturā facta esse manifestū est. Et si nos  
 latet quō ea ministris angelis fecerit: p̄ an-  
 gelos t̄n̄ eē facta: si ex n̄ro sensu dicim<sup>9</sup>: ne  
 cuiqz videamur plus sapere preterqz opor-  
 tet sapere. Sed sapiam<sup>9</sup> ad temperantiā si-  
 cut deus nobis partitus est mensurā fidei:  
 et credim<sup>9</sup> p̄pter qd̄ et loquimur. Extat em̄  
 auctoritas diuinaz scripturaz: vnde mēs  
 n̄ra deuiare nō debet: nec relicto solidamē-  
 to diuini eloquij: p̄ suspicionū suaz abru-  
 pta p̄cipitari: vbi nec sensus corpis regit:  
 nec perspicua ratio veritatis elucet. Aper-  
 tissime q̄ppe scriptū est in eplā ad hebreos:  
 cū dispensatio noui testamēti a disp̄satio-  
 ne veteris testamēti s̄m p̄grnētā seculoz  
 ac t̄p̄m distingueret: nō tantū illa visibilia:  
 sed ip̄m etiā sermonē per angelos factū: sic  
 em̄ dicit: Ad quē aut̄ angeloz dixit aliqui:  
 Sede ad dexterā meā: q̄ ad usqz ponā ini-  
 micos tuos scabellū pedum tuoz: Nonne  
 oēs sunt ministri sp̄it<sup>9</sup> ad ministracionem  
 missi: p̄pter eos qui futuri sunt hereditatez  
 possidere salutis: Hinc ostēdit illa oia: nō

Sap. 9

Roma. 12

2. Cor. 4

Heb. j

solū per angelos facta: sed etiā p̄pter nos  
 facta: id est p̄pter populū dei: cui p̄mittit̄  
 hereditas vite eterne: sicut ad corinthios  
 etiā scriptū est: Omnia hec in figura cōtin-  
 gebāt illis: scripta sunt aut̄ ad correptionē  
 nostrā: in quos finis seculoz obuener. Be-  
 inde qz tūc per angelos: nunc aut̄ p̄ filium  
 sermo factus est: p̄sequēter aperteqz demō-  
 strans. Propterea inquit: abundantius  
 oportet attēdere nos ea que auduim<sup>9</sup>: ne  
 forte defluam<sup>9</sup>. Si em̄ qui p̄ angelos dicit<sup>9</sup>  
 sermo fact<sup>9</sup> est firmus: et omnis puaricatio  
 et inobediētia iustam accepit mercedis re-  
 tributionē: quomō nos effugiem<sup>9</sup> tantā ne-  
 gligētes salutē? Et quasi querētes quā sa-  
 lutem vt ostēderet se de nouo testamēto iā  
 dicere: id est sermone qui nō p̄ angelos: s̄  
 p̄ d̄m factus est. Que cū initū accepisset  
 inq̄t: vt enarraret p̄ d̄m ab his q̄ audier̄t  
 in nos p̄firmata est: p̄testante deo signis et  
 portētis: et varijs v̄tutib<sup>9</sup> et sp̄s sancti diu-  
 siōib<sup>9</sup> s̄m suā volūtātē. S̄z ait aliquis: cur  
 q̄ scriptū est: Dixit d̄s ad moysem: et non  
 pot<sup>9</sup>: dixit angelus ad moysem: Quia cuz  
 verba iudicis preco p̄nūciat: nō scribit̄ in  
 gestis: ille preco dixit: s̄ ille iudex. Sic etiā  
 loquēte p̄pheta sc̄tō: et si dicam<sup>9</sup> p̄pheta di-  
 xit: nihil aliud q̄ d̄m dixisse intelli-  
 gi volumus. Et si dicam<sup>9</sup>: d̄s dixit: p̄phetam nō  
 abraham<sup>9</sup>: s̄ q̄s p̄ eū dixerit admonemus.  
 Et illa quidē scriptura sepe aperit angeluz  
 esse deū: q̄ loquēte idētidē dicit: d̄s dixit:  
 sic iā demōstrauim<sup>9</sup>. S̄z p̄pter eos q̄ cū scri-  
 ptura illic angelū noiat: ip̄m p̄ seip̄m filius  
 dei volūt̄ intelli-  
 gi: qz p̄p̄t̄ annūciationē pa-  
 terne ac sue volūtatis a p̄pheta dictus est  
 angelus: p̄pterea volui ex hac eplā māse-  
 stus testimonij dare: vbi nō dictū ē: p̄ an-  
 gelū: sed p̄ angelos. Nam et stephanus in  
 actib<sup>9</sup> ap̄loz eo more narrat hec: quo etiā  
 in libris veterib<sup>9</sup> p̄scripta sūt: Viri fratres  
 et patres audite inquit: deus glorie appa-  
 ruit abraze p̄fi n̄stro: cū esset in mesopota-  
 mia syrie. Ne q̄s aut̄ arbitret̄ tunc deū glo-  
 rie p̄ id qd̄ in seip̄o est: cuiusc̄qz ocul̄ apparu-  
 isse mortalit̄: in p̄sequētib<sup>9</sup> dicit: q̄ moyse  
 angelus apparuerit: Fugit inq̄t moyse in  
 verbo isto: et factus est inquilinus in terra  
 madian: vbi genuit filios duos. Et cōple-  
 tis illic annis. xl. apparuit illi in deserto mō-  
 tis syna angelus d̄m in flāma ignis in ru-  
 bo. Moyse aut̄ videns mirabat̄ visum.  
 Qui cū accederet p̄siderare: facta est vox  
 d̄m dicēs: Ego sum deus patrū tuoz: de-

1. Cor. j

Heb. 2

Ibidem

Act. 7

Ero. 5

### III. De tinitate.

Exo. 3  
 abraham: et deus isaac: et deus iacob. **T**re-  
 mefactus autem moyses: non audebat confide-  
 rare. **S**piritus illi dominus: Solue calciametum  
 pedum tuorum etc. **H**ic certe et angelum et dominum di-  
 cit: eundemque deum abraham: et deum isaac: et deum  
 iacob: sic in genesi scriptum est. **A**n forte quod  
 dicitur est: quod moysi per angelum apparuit do-  
 minus: abraham vero per seipsum. **E**t hoc a stephano  
 non queramus: ipsum libere unde stephanus  
 ista narravit interrogemus. **N**umquid enim quod  
 scriptum est: **E**t dixit dominus deus ad abraham. **E**t  
 paulo post: **E**t visus est dominus deus abraham: pro-  
 pterea ista non per angelos facta sunt: cum alio lo-  
 co similiter dicat. **V**isus est autem ei deus ad  
 illicem mambree sedenti ad ostium tabernaculi  
 sui meridie. **E**t tamen consequenter adiungit: **R**e-  
 spicientes autem oculis suis vidit: et ecce tres vi-  
 ri stabant super eum: de quibus iam diximus. **Q**uod  
 enim poterunt isti qui vel a verbis ad intellec-  
 tum nolunt assurgere: vel facile se ab intellec-  
 tu in verba precipitant: quod poterunt explica-  
 re visum esse deum in viris tribus: nisi eos sicut  
 etiam consequenter docet: angelos fuisse fatean-  
 tur? **A**n quod non dictum est angelus ei locutus  
 est vel apparuit: propterea dicere audebunt:  
 moysi quidem illam visionem ac vocem per ange-  
 lum factam: quod ita scriptum est: abraham autem quod com-  
 memoratio angeli non est facta: per substan-  
 tiam suam deum apparuisse atque sonuisse. **Q**uid  
 quod nec apud abraham de angelo tacitum est?  
**N**am ita legitur cum immolatus filius eius pre-  
 cipere. **E**t factum est post hec verba: tem-  
 ptavit deus abraham: et dixit ad eum: **A**braham  
 abraham. **E**t ille dixit. **E**cce ego. **E**t dixit ei:  
**A**ccipe filium tuum dilectum quem diligis isaac: et  
 vade in terram excelsam: et offer eum ibi holo-  
 caustum super vnum montem quem tibi dixerero. **C**er-  
 te hic deus: non angelus commemoratus est.  
**P**aulo post vero ita se habet scriptura. **E**xten-  
 des autem abraham manum suam: superstit gladium vo-  
 lens occidere filium suum. **E**t vocavit eum ange-  
 lus domini de celo: et dixit ei: **A**braham abraham: **E**t  
 dixit: **E**cce ego. **E**t dixit: **N**e iicias manum  
 tuam super puerum: neque facias ei quicquam. **Q**uid  
 ad hoc respondet: an dicturi sunt deum iussisse  
 ut occideret isaac: et angelus prohibuisset?  
**P**orro ipsum patrem adversum dei preceptum quod  
 iusserat ut occideret obtemperasse angelo  
 ut parceret. **R**idendus et abiiciendus hic  
 sensus est. **S**ed neque huic tam grosso et abie-  
 cto vllum locum scriptura esse permittit: continuo  
 subiungens. **N**unc enim cognovi quod times deum  
 tuum: et non peperisti filio tuo dilecto propter  
 me. **Q**uid est propter me: nisi propter eum quod occi-

di iusserat? **I**dez igitur deus abraham qui ange-  
 lus: an potius per angelum deus. **A**ccipe se-  
 quentia. **C**erte iam hic angelus manifestissi-  
 me expressus est: attende tamen quod preterat. **R**espi-  
 ciens abraham oculis suis vidit: et ecce aries  
 vnus tenebat in arbore sabech cornibus: et  
 abiit abraham: et accepit arietem: et obtulit eum  
 holocaustum pro isaac filio suo. **E**t cognomi-  
 nauit abraham nomen loci illius dominus vidit: ut  
 dicat hodie quod in monte dominus visus est: sicut  
 paulo ante quod dixit deus per angelum. **N**unc  
 enim cognovi quod times deum: non quod tunc deus  
 cognouisse intelligendus est: sed egisse: ut per  
 deum ipse abraham cognosceret quantas habe-  
 ret vires cordis ad obedientiam deo usque ad  
 immolationem vnici filii. **I**n illo modo locutionis  
 quo significat per efficientem id quod efficit: sic  
 dicitur frigus pigrum: quod pigrum facit: ut ideo  
 cognouisse dicere: quod ipsum abraham cognosce-  
 re fecerat: quem poterat latere fidei sue firmi-  
 tas: nisi tali experimento probaretur. **I**ta et hic co-  
 gnominavit abraham nomen loci illius dominus vi-  
 dit: id est quod videri se fecit. **N**am continuo  
 secutus ait: ut dicat hodie quod in monte dominus  
 visus est. **E**cce idem angelus: dominus dicitur:  
**Q**uare nisi quod per angelum dominus? **I**am vero in eo  
 quod sequitur: prophetice omnino loquitur angelus:  
 et proorsus aperit quod per angelum deus loqua-  
 tur. **E**t vocavit inquit angelus domini abraham  
 iterum de celo dicens: **P**er me iuravi dicit dominus:  
 pro eo quod fecisti hoc verbum: et non peperisti  
 filio tuo dilecto propter me etc. **H**ec certe ver-  
 ba ut dicat ille: per quem loquitur dominus: hoc di-  
 cit dominus: etiam prophete solet habere. **A**n filius  
 dei de patre ait: dicit dominus: et ipse est ille an-  
 gelus patris. **Q**uid ergo de illis tribus viris?  
**N**onne respiciunt quomodo vergeant qui visi  
 sunt abraham: cum predictum esset: visus est ei dominus:  
 an quod viri dicti sunt: non erant angeli? **B**an-  
 tem legat dicentem. **E**cce vir gabriel: **S**ed quod  
 ultra differimus ora eorum euidentissimo atque  
 grauissimo alio documento oppilare: vbi non  
 angelus singulariter: nec vir pluraliter: sed  
 omnino angeli dicuntur: per quos sermo non qui-  
 libet factus: sed lex ipsa data manifestissime  
 ostendit: quam certe nullis fidelium dubitat deum  
 dedisse moysi ad subiugandum populum israel: sed  
 tamen per angelos datam: ita stephanus loquitur:  
**B**ura ceruice inquit et non circumcisi corde et  
 auribus: vos semper spiritu sciscitatio restitistis: si-  
 cut presbyteri viri: quem prophetarum non persecuti sunt  
 presbyteri viri: et occiderunt eos qui pernicitabant  
 de aduentu iusti: cuius nunc vos perditores et  
 interfectores fuistis: qui accepistis legem in

Exo. 3

Gen. 12

Gen. 18

Gen. 22

Gen. 22

Gen. 22

Gen. 22

Gen. 22

Gen. 22

Gen. 22

edictis angelorum: nec custodistis. Quid hoc euidētus: qđ tanta auctoritate robustus: In edictis quidē angeloz lex illi populo data est: sed dñi iesu xpi p eā disponebat: et pñunciabat aduentus. Et ipse tanqđ verbū dei miro et ineffabili mō erat in angelis: in quoz edictis lex ipsa dabat. **Uñ** dic in euangelio: **Si** crederetis moysi: credere tis et mihi: de me em̄ ille scripsit. Per angelos ergo tūc dñs loquebat: per angelos filius dei: mediator dei et hoim̄ futurus ex semine abrae suū disponebat aduentū: vt inueniret a quibus reciperet cōfiteētes reos: quos lex nō impleta fecerat trāsgressores. **Uñ** et apłus ad galathas dicit: Quid ergo lex: **Transgressionis** gfa pposita est: do nec veniret semen cui pmissum est disposita p angelos in manu mediatoris: hoc est disposita p angelos in manu sua. Non em̄ natus est per pditionē: sed p ptatē. **Qz** autem nō aliquē ex angelis dicit mediatorē: sed ipm̄ dñm iesum christū inquātū hō fieri dignatus est: habes alio loco. **Unus** inquit deus: et vnus mediator dei et hoim̄: hō xpus iesus. **Hinc** illud pasca in interfectione agni: **Hinc** illa oia que de xpo venturo in carne atqđ passuro: sed et resurrecturo in lege figurant: que data est in edictis angeloz: donec veniret semē dispositū p angelos in manu mediatoris. **In** quib⁹ angelis erat vtiqđ et pater: et filius: et spūssanct⁹. **Et** aliquñ pater: aliquñ fili⁹: aliquñ spūssanct⁹: aliquñ sine vlla distinctiōe persone deus per illos figurabat. **Et** si visibilib⁹ et sensibilib⁹ formis apparēs: p creaturā tñ suam nō per substantiā suā cui vidēda corda mūdant p hec oia q̄ oculis vident: et aurib⁹ audiunt. **Sz** iam satis quantū existimo p captu nō disputatū et demōstratū est: qđ in hoc libro susceperam ostēdere: cōstititqđ et p habilitate rōnis quantū hō vel poti⁹ quantū ego potui et firmitate auctoritatis quātū de scripturis sanctis diuina eloquia patuerunt: qđ antiquis pñb⁹ nris ante incarnationez saluatoris cū deus apparere dicebat: voces ille ac species corpales per angelos facte sunt: siue ipis loquētib⁹ vel agentibus aliqd ex persona dei: sicut etiā pphetas solere ostendim⁹: siue assumētib⁹ ex creatura qđ ipsi nō essent: vbi deus figurate demōstraret hominib⁹. **Qđ** gen⁹ significationū nec pphetas omisisse multis exēplis docet scriptura. **Superest** igit iam vt videam⁹ cū et nato per virginē dño: et corpali specie si-

Joh. 5

i. Zbi. 2

Gal. 3

i. Zbi. 2

cut columba descendēte spūsancto: visisqđ igneis linguis: sonitu facto de celo die pentecostes post ascensionē dñi: non ipum dei verbū per substantiā suam qua patri equale atqđ coeternū est: nec spūs pñs et filij p suā substantiam qua et ipse vtriusqđ equalis atqđ coeternus est: sed vtiqđ creaturaz que illis modis formari et existere potuit corporeis atqđ mortalib⁹ sensib⁹ apparuerit: quid inter illas demōstratiōes: et has ppietates filij dei et spūssancti: quibus per creaturā visibile factas interfuit: quod ab alio volumine cōmodius ordiemur.

**Explicit** liber tertius.

**Incipiūt** capitula libri quarti.

- i **De** gra dei qua sibi humanū genus recōciliat: vt qđ perierat: saluet.
- ij **De** incarnatione vbi vt picipes ei⁹ esse possimus.
- iii **De** simplo saluatoris nri qđ ad duplū nostrū pcurrit et cōgruit.
- iiii **De** ratione simpli ad duplū: p numerū ternariū atqđ senariū.
- v **De** quadragesimo sexto anno edificationis dñici corporis.
- vi **De** triduo quo impleto dñs resurrexit.
- vij **De** signis et pfiguratiōibus: que aduentū domini pcellerunt.
- viii **De** filio dei qui in forma dei et in forma serui vna psona est xpi.
- ix **De** vnitae ecclesie in deo p geminā dilectionē cui formā prebet vnitās patris et filij et spiritussancti.
- x **De** mediatore ad mortē diabolo: et mediatore ad vitā iesu xpo.
- xj **De** facilitate ludificationū quib⁹ homines ab imūdis spiritib⁹ fallunt.
- xij **De** fallis et deceptoris purificationibus.
- xiii **De** morte xpi nō fuisse necessitatis nostre: sed volūtatis sue ac ptātis.
- xiiii **De** sacrificio pfecto et vero: qđ ipse p nobis saluator effect⁹ est.
- xv **De** his qui sibi purgationē de virtute ppria pollicent.
- xvi **Sapientes** mūdi nec resurrectionis veritatem cognoscere: nec futuroz ordinē scire potuisse: quibus et ipi vaticinia habere videant.
- xvij **Uñ** apud impios possint quedā futura presciri.
- xviii **De** fide qua credimus tēpaliter gesta et veritate q̄ reddet eterna.
- xix **De** missione filij dei qua in forma ser

Act. 2

ui patre factus est minor: cū in forma dei patri pmaneret equalis.

xx **Q** Non esse cōtra equalitatē patris et filij: si etiā s̄m coeternā patri diuinitatem intelligat filius missus.

xxj **D**e sensibili demōstratōe spūs sancti: et de coeterna vnitāte trinitatis.

**I**ncipit proemiū in librū quartū.

**S**cientiā terrestriū celestiuq; reruz magni estimari solet genus humanum: in quo pfecto meliores sunt qui huic scientie pponūt nosse semetipsos: laudabiliorq; est anim⁹ cui nota est vel infirmitas sua: q̄s qui ea non respecta: vias siderū scrutat etiā cogniturus: aut qui iam cognitā tenet ignorās ipse qua ingrediat ad salutē: ac infirmitatē suā. Qui vero iaz euigilauit in deū spūs sancti calore excitat⁹ atq; in ei⁹ amore corā se viluit: ad eūq; irare volēs nec valēs: eoq; sibi lucēte attēdit in se: inuenitq; se: suāq; egritudinē illi⁹ mādicie cōtemperari nō posse cognouit: flere dulce habet eūq; deprecari: vt etiā atq; etiā misereat: donec exuat totā miserā: et p̄cari cū fiducia. Jam accepto gratuito pignore salutis: per eius vnicū saluatore hōis et illuminatore: hūc ita agentē et dolentē: scientia nō inflat: qz caritas edificat: preposuit em̄ scientiā scientie: p̄posuit scire infirmitates suā magisq; scire mūdi mentia: fundamēta terraz et fastigia celoz: et hanc apponendo scientiā: apposuit dolorē. Dolorē peregrinatiois sue ex desiderio patrie sue: et conditoris eius beati dei sui. In hoc genere hominū: in familia xp̄i tui dñe de⁹ me⁹: si inter pauperes tuos gemo: da mihi de pane tuo respondere hominib⁹: qui nō esuriunt et sitiūt iusticiā: sed satiati sunt et abundāt. Satiati aut illos phantasma eoz: nō veritas tua: quā repellēdo resiliūt: et i suā vanitatē cadūt. Ego certe sentio q̄s multa signēta pariat cor humanū. Et qd est cor meuz: nisi cor humanū: Sed hoc oro deū cordis mei: vt nihil ex eis figmentis p solido vero eructem in has litteras: sed inde veniat in eas quicqd per me venire potuerit. Unde mihi q̄uis pieto a facie oculoꝝ suoꝝ: et de longinquo redire conātū: per viā quā strauit humanitati diuinitas vnigeniti sui aurā veritatis eius aspergēt. Quā intantū licet mutabilis haurio: inquantū in ea nihil mutabile video: nec loci et t̄pib⁹ sic corpora: nec solis t̄pib⁹ et q̄si locis: sicut spirituū n̄o rū cogitatōes: nec solis t̄pibus: et nulla vel

imagine locoꝝ: sicut quedā n̄faz mentiuꝝ ratiocinationes. Omnino em̄ dei essentia qua est: nihil mutabile habet: nec in eternitate: nec in vitate: nec in voluntate: qz eterna ibi est veritas: et eterna caritas: et vera ibi est caritas: vera eternitas: et cara ibi est eternitas: cara veritas.

**D**e gratia dei qua sibi humanū genus recōciliat vt quod perierat saluetur.

**C**a. i **E**d quoniam exulauim⁹ ab incommutabili gaudio: nec tñ inde p̄cisi atq; abrupti sum⁹: vt nō etiā in istū mutabilib⁹ et t̄pilib⁹ eternitate: veritatē: beatitudinē: q̄ererem⁹. Hec mortem nec falli: nec p̄turbari volum⁹: missa sunt nobis diuinit⁹ visa cōgrua peregrinatioi n̄re: quib⁹ admoneremur nō hic esse qd querim⁹: sed illuc ad ip̄a esse redeūdū: vñ nisi p̄derem⁹ h̄ ea nō quere rem⁹. At p̄mū nob̄ psuadēdū fuit: quātum nos diligeret deus: ne desperatiōe nō aude rem⁹ erigi in eū. Quales aut dilixerit: ostēdi oportebat: ne tāq; d̄ meritis n̄ris sup̄bites: magis ab eo resilirem⁹: et in n̄ra fortitudine magis deficerem⁹: ac p̄ hoc egit nobi scū vt p̄ ei⁹ fortitudinē pot⁹ p̄ficerem⁹: atq; ita in infirmitate humilitatis p̄ficerēt v̄tus caritatis. Hoc significabat in psalmo vbi ait: Pluuia volūtariā segregās deus hereditati sue: et infirmata est: tu v̄o p̄fecisti eā. Pluuia q̄ppe volūtariā nō nisi gratiā vult intelligi: nō meritis reddita: s̄ gratis data: vñ et gr̄a noiāt. Bedit em̄ eā non qz digni eram⁹: s̄ qz voluit: hoc cognoscētes: nō fidentes in nobis erim⁹: et hoc est infirmari. Ip̄e v̄o p̄ficit nos: q̄ etiā paulo ap̄lo dixit: Sufficit tibi gr̄a mea: nā virtus in infirmitate p̄ficiat: psuadēdū ergo erat hōi quātuz nos diligerit deus: et q̄les dilixerit. Quātum: ne desperarem⁹: q̄les ne sup̄biremus. Hunc locū ap̄ls p̄necessariū: sic explicat. Cōmēdat aut inquit suā caritatē de⁹ in nobis: qm̄ cū adhuc pctōres eēm⁹: xp̄s p̄ nobis mortu⁹ ē: multo maḡ iustificari nūc in sanguie ip̄ius: salui erim⁹ ab ira p̄ ip̄m. Si em̄ cum inimici essem⁹ recōciliati sum⁹ deo p̄ mortē filij ei⁹: multo maḡ recōciliati salui erim⁹ in vita ip̄ius. Item alio loco. Quid ergo inquit dicemus ad hec: Si deus pro nobis: quis cōtra nos: qui p̄prio filio non pepercit: s̄ p̄ nobis oibus tradidit illum: Quomō nō et cū illo nobis om̄ia donauit:

Cor. 8

Mat. 5

Ps. 67

2. Cor. 12

Roma. 5

Ibidem. 3

Job. i

Quod autem factum nobis annunciat: hoc futurum ostendebat et antiquis iustis: ut per eandem fidem etiam ipsi humiliati infirmarentur: et infirmati proficerent. Quia igitur unum verbum dei est: per quod facta sunt omnia: quod est incommutabilis veritas: ubi principaliter atque incommutabiliter sunt omnia simul: non solum quae nunc sunt in hac universa creatura: verum etiam quae fuerunt: et quae futura sunt: ibi autem nec fuerunt: nec futura sunt: sed tantummodo sunt: et omnia vita sunt: et omnia unum sunt: et magis unum est: et una vita est. Sic enim omnia per ipsum facta sunt: ut quicquid factum est in his: in illo vita sit: et facta non sit:

Ibidem

quae in principio non factum est verbum: sed erat verbum apud deum: et deus erat verbum: et omnia per ipsum facta sunt. Nec per ipsum omnia facta essent: nisi ipsum esset ante omnia: factumque non esset. In his autem quae per ipsum facta sunt: etiam corpus quod vita non est per ipsum non fieret: nisi in illo antequam fieret vita esset. Quod enim factum est: iam in illo vita erat: et non qualiscumque vita. Nam et anima vita est corporis: sed haec facta est: quae mutabilis est: et per quid facta est: nisi per dei verbum incommutabile: Omnia enim per ipsum facta sunt: et sine ipso factum est nihil: quod ergo factum est: iam in illo vita erat: et non qualiscumque vita: sed vita erat lux hominum: lux utique rationalium mentium: per quas homines a pecoribus differunt: et ideo sunt homines. Non ergo lux corporea: quae lux est carnis: siue de celo fulgeat: siue terrenis ignibus accendatur: nec humanae tantum carnis: sed etiam beluinarum: et usque ad minutissimos quosque vermiculos. Omnia enim haec videtur ista luce: at illa vita lux hominum erat: nec longe posita ab unoquoque nostrum. In illa enim vivimus et movemur et sumus. Sed lux in tenebris lucet: et tenebrae eam non comprehendent.

Ibidem

De incarnatione verbi ut participes eius esse possimus. **Ca. ii**  
**T**enebrae autem sunt stulte mentes hominum: prava cupiditate atque infidelitate cecate. Has ut curaret atque sanaret verbum: per quod facta sunt omnia. caro factum est: et habitavit in nobis. Illuminatio quippe nostra participatio verbi dei est: illi scilicet vite quae lux est hominum. Huic autem participationi prorsus inhabiles et minus idonei eramus: propter imbecillitatem peccatorum. Munda ergo eramus. Porro iniquorum et superborum vna mundatio est sanguis iusti: et humilitas dei: ut ad contemplandum deum quod natura non sumus: per eum mundaremur: factum quod natura sumus: et quod peccato non sumus. Deus enim natura non sumus: homines natura sumus: iusti peccato non

Act. 17

sumus. Deus itaque factus homo iustus: intercessit deo pro homine peccatore. Non enim congruit peccator iusto: sed congruit homini homo. Adiungens ergo nobis similitudinem humanitatis suae: abstulit dissimilitudinem iniquitatis nostrae. Et factus participes mortalitatis nostrae: fecit nos participes divinitatis suae. Merito quippe mors peccatorum veniens ex damnationis necessitate: soluta est per mortem iusti venientem ex misericordiae voluntate: dum simpliciter eius congruit duplo nostro. Haec enim congruentia: siue convenientia: vel concinnata: vel personata: vel si commodius dicitur: quod est unum ad duo: in omni comparatione: vel si melius dicitur coaptatione creature: valet plurimum. Hanc enim coaptationem: sic mihi nunc occurrit: dicere volui: quam greci harmoniam vocant. Neque nunc locus est: ut ostendam quantum valeat consonantia simpliciter ad dupliciter: quae maxima in nobis reperitur: ut sit nobis insita naturaliter: a quo utique nisi ab eo quod nos creavit: ut nec imperiti possint eam non sentire: siue ipsi cantantes: siue alios audientes: per hanc quippe voces acutiores gravioreque concordant: ita ut quisquis ab ea dissonuerit: non scientiam (cuius expertes sunt plurimi) sed ipsum sensum auditus nostri vehementer offendat. Sed hoc ut demonstretur: longo sermone opus est: ipsis autem auribus exhiberi potest ab eo qui novit in regulari monochordo.

De simplo salvatoris nostri quod ad duplicem nostrum concurrat et congruit. **Ca. iii**  
**U**trum quod instat impresentiarum quantum donat deus: edisserendum est: quemadmodum simpliciter domini et salvatoris nostri iesu christi: duplo nostro congruat et quodammodo precinet ad salutem. Nos certe (quod nemo christianus ambigit) et anima et corpore mortui sumus: anima propter peccatum: corpore propter penam peccati: ac per hoc et corpore propter peccatum. Utique autem rei nostrae: id est et anime et corpori: medicina et resurrectionis opus erat: ut in melius renouaretur: quod erat in deterius commutatum. Mors autem anime impietas est: et mors corporis corruptibilitas: per quam fit et anime a corpore abscessus. Sicut enim anima deo deserente: sic corpus anima deserente: moritur: vni illa fit insipientis: hoc exanime. Resuscitatus enim anima per penitentiam: et in corpore adhuc mortali renouatio vite inchoat a fide: qua creditur in eum qui iustificat impii: bonisque moribus augetur et roboratur de die in diem: cum magis magisque renouatur interior homo.

### III. De fimate.

Corpus vō tāq̄ hō exterior: quāto est hec  
vita diuturnior: tanto magis magisq̄ cor-  
rumpit: vel etate: vel morbo: vel varijs af-  
flictōib⁹: donec veniat ad vltimā q̄ ab ho-  
minib⁹ mors vocat̄. Eius autē resurrectio  
differt in finē: cū z ip̄a iustificatio n̄ra perfici-  
et ineffabiliter. Tūc em̄ similes ei erim⁹:  
q̄n videbim⁹ eū sicuti est. Nunc vō q̄s du-  
corpus qd̄ corrūpit aggrauat animā: z vi-  
ta humana sup̄ terrā tota temptatio est: nō  
iustificabit̄ in conspectu eius oīs viuēs: in  
cōpatiōe iusticie qua equabimur āgelis: z  
glorie q̄ reuelabit̄ in nobis. **Be** morte autē  
aīe a morte corpis distinguēda: qd̄ plura  
documēta cōmemorē: cū dñs in vna sentē-  
tia euāgelica vtrāq̄ mortē cuius facile dis-  
cernendā posuerit: vbi ait: **Sine** mortuos  
sepelire mortuos suos. **Sepeliēdū** quippe  
corpus mortuū erat: sepulchros autē eius p̄  
infidelitatis impietate in aīa mortuos itel-  
ligi voluit: quales excitat̄ cū dicit: **Burge**  
qui dormis z exurge a mortuis: z illumina-  
bit te x̄ps. **Betestat̄** autē q̄ndā mortez apls  
dicēs de vidua: **Que** autē in delictijs agit: vi-  
uens mortua est. **Animā** igit̄ iam pia q̄ fuit  
impia: p̄pter iusticiā fidei dicit̄ ex morte re-  
uixisse atq̄ viuere. **Corpus** autē nō tm̄ mo-  
riturū p̄pter aīe abscēssum qui futurus est:  
sed p̄pter infirmitatē tātū carnis z sangui-  
nis: quodā loco in scripturis etiā mortuū  
dicit̄: loquēte ap̄lo: **Corpus** quidē inquit  
mortuū est p̄pter pctm̄: spiritus autē vita est  
p̄pter iusticiam: hec vita ex fide facta est:  
q̄n iustus ex fide viuit. **Sed** quid sequit̄?  
**Si** autē sp̄s eius q̄ suscitauit iesum a mor-  
tuis habitat in vobis: qui suscitauit x̄p̄m  
iesuz a mortuis: viuificabit z mortalia cor-  
pora v̄ra: p̄ inhabitantē sp̄m ei⁹ in vobis.  
**Huic** ergo duple morti n̄re: saluator impē-  
dit simplā suā: z ad faciendā vtrāq̄ resusci-  
tationē nostrā: in sacramēto z exemplo p̄-  
posuit z p̄posuit vnam suam. **Neq̄. n.** fuit  
peccator aut impius vt ei tāq̄ sp̄u mortuo  
in interiore hoīe renouari opus eēt: z tāq̄  
resuscitēdo ad vitā iusticie reuocari: sed in-  
dutus carne mortali: z sola moriēs: sola re-  
surgens: ea sola nobis ad vtrūq̄ p̄cinuit:  
cū in ea fieret interiori hoīs sacramētū: ex-  
terioris exēplū. **Interioris** em̄ hoīs n̄ri sa-  
cramēto data est illa vox: p̄tinēs ad mortē  
aīe n̄re significādā: nō solū in psalmo: **vez**  
etiā in cruce: **Deus** meus deus me⁹ vt qd̄  
me dereliquisti: **Cui** voci p̄gruit ap̄lus di-  
cens: **Sciēs** qz vetus hō n̄ simul cruci-